
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33697   241Terça-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1763/2018-GAB/SEC BELÉM, 10 DE 
SETEMBRO DE 2018

A Secretária de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO os fatos contantes nos autos do Processo nº. 
2009/0000012294;
CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar através da Portaria nº 2934/2010-GAB/SEMA, de 
17/09/2010, publicada no DOE nº 31755, de 20/09/2010, 
prorrogada pela PORTARIA Nº. 3519/2010-GAB/SEMA, de 
17/11/2010, publicada no DOE nº. 31793, de 18/11/2010, e 
redesignada pela da PORTARIA Nº. 057/2011-GAB/SEMA, de 
17/01/2011, publicada no DOE nº. 31835, de 18/01/2011;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº. 23/2011-CORAM, 
datado de 02/09/2011, que diante aos vícios insanáveis 
detectados, se posicionou por tornar sem efeito o PAD e instaurá-
lo novamente;
CONSIDERANDO o Parecer nº. 015/2018-CORREGEDORIA/
SEMAS, datado de 30/08/2018, o qual sinaliza que não houve 
a instauração de outro processo, restando o dever de observar 
atualmente a incidência de prescrição;
RESOLVE:
I – ARQUIVAR o referido Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado em desfavor do servidor identifi cado pela Mat. 
funcional nº 80845193/1, ocupante do cargo Téc. em Gestão 
Agropecuária, em decorrência da prescrição da ação disciplinar, 
com fulcro no art. 198 da Lei Estadual nº. 5.810/94;
II – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIANA DA SILVA CASTRO
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício.

Protocolo: 359861
PORTARIA Nº. 1764/2018-GAB/SEC BELÉM/PA, 10 DE 

SETEMBRO DE 2018
A Secretária de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO os fatos contantes nos autos dos Processos 
nºs. 2009/0000012294 e 2014/0000010480 e do Documento 
nº. 2013/0000021101;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº. 
23239/2018, de 08/08/2018 e Parecer Jurídico nº. 23685/2018, 
de 06/09/2018, ambos da CONJUR/SEMAS;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº. 013/2018, de 
23/08/2018, da Corregedoria;
CONSIDERANDO ainda, que a Administração Pública tem 
o poder-dever de apurar qualquer indício de irregularidade 
que ocorra em seu âmbito, conforme dispõe o art. 199 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94;
RESOLVE:
I–INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA, com a 
fi nalidade de trazer à tona, os elementos esclarecedores acerca 
da identifi cação de eventual responsabilidade funcional ante a 
ocorrência de prescrição dos processos cadastrados no sistema 
SIMLAM sob o nº. 2009/0000012294 e nº. 2014/0000010480 e 
do documento sob o nº. 2013/0000021101, o que confi gura, em 
tese, violação aos preceitos estabelecidos pela Lei Estadual nº. 
5.810/94 e pelo Código de Ética desta Secretaria; 
II–CONSTITUIR Comissão integrada pelos servidores SELMA 
SOLANGE MONTEIRO SANTOS, Mat. nº. 57215621/1, Téc. em 
Gestão de Meio Ambiente; MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 
57196267/1, Téc. em Gestão Pública; ISRAEL PEREIRA DOS 
SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária, 
para sob a presidência da primeira, apurar no prazo de 30 
(trinta) dias, as possíveis responsabilidades administrativas 
descritas nos respectivos autos epigrafados, bem como proceder 
ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
III–DESIGNAR os servidores AMANDA SILENY ANDRADE DA 
SILVA, Mat. nº. 57193751/1, Auxiliar Operacional; EVA DE 
FÁTIMA GRELO DA SILVA, Mat. nº. 80845290/1 e KEILA SANDRA 
LIMA TEIXEIRA, Mat. nº. 55587536/1, ambas Téc. em Gestão 
de Meio Ambiente, para atuarem como suplentes em caso de 
eventual impossibilidade de qualquer um dos membros;

IV–DELIBERAR que o colegiado quando necessário poderá 
reportar-se diretamente à autoridade e Órgãos da Administração 
Pública, bem como proceda todas as diligências indispensáveis à 
instrução processual;
V–DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIANA DA SILVA CASTRO
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício

Protocolo: 359856

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 049/2018-SEMAS/PA
Objeto: Executar construção do edifício sede da Unidade Regional 
da SEMAS na Av. Rosa Passos s/nº, esquina com Av. Muiraquitã – 
Bairro Livramento – Santarém/PA
Valor Total: R$ 2.392.001,64
Vigência: 06/09/2018 a 05/03/2020
Assinatura: 06/09/2018
Concorrência Nº 005/2017-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 277552; Fonte 0316004396; Elemento 
449051
Contratado: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA (CNPJ 
18.409.353/0001-05)
Endereço: Av. Manfredo Barata, 367, CEP 68181-020, Bairro Boa 
Esperança, fone (91) 3518-0087, construmazltdaepp@gmail.
com, Itaituba/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 359657
CONTRATO: 045/2018-SEMAS/PA

Objeto: Fornecimento de 03 banners a serem utilizadas nas 
atividades de Educação Ambiental: Formação de Agentes 
Ambientais, Realização de Ofi cinas e Jogos Educativos, que são 
promovidas SEMAS/PA
Valor Total: R$ 322,98
Vigência: 04/09/2018 a 03/09/2019
Assinatura: 04/09/2018
Pregão Eletrônico Nº 016/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278372; Fonte 0116; Elemento 339030, 
449052
Contratado: DAVID SIQUEIRA SANTOS 86611798234 (CNPJ 
29.670.060/000101)
Endereço: Av. Alcindo Cacela nº 3990, CEP 66065-213, Bairro 
Condor, fone (91) 3259-4583, dersiqueira@gmail.com, Belém/
PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 359656
CONTRATO: 046/2018-SEMAS/PA

Objeto: Fornecimento de 03 tendas sanfonadas lona em PVC 
a serem utilizadas nas atividades de Educação Ambiental: 
Formação de Agentes Ambientais, Realização de Ofi cinas e Jogos 
Educativos, que são promovidas SEMAS/PA
Valor Total: R$ 3.199,98
Vigência: 04/09/2018 a 03/09/2019
Assinatura: 04/09/2018
Pregão Eletrônico Nº 016/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278372; Fonte 0116; Elemento 339030, 
449052
Contratado: GONÇALVES PEREIRA E MOREIRA CONÇALVES LTDA 
(CNPJ 27.679.382/0001-88)
Endereço: Avenida Pedro Ludovico Teixeira nº 3818 – Qd. 70, 
Lote 3E – Bairro Parque Oeste Industrial, CEP 74375-400, fone 
(62) 3931-5534, licitação@visualtendas.com.br, Goiania/GO
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 359655

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 004/2018

Autorizo nos termos do artigo 25, Inciso II da lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a 
inexiGIbilidade DE LICITAÇÃO, referente ao processo nº 
38981/2018 de 16 de agosto de 2018, que tem por objeto a 
contratação de EMPRESA ORZIL cursos e eventos LTDA, no 
valor global de R$ 5.364,00 (cinco mil trezentos e sessenta 
e quatro reais), para o fornecimento de Curso de Retenção 
na Fonte de Tributos e Contribuições Sociais, a ocorrer em 
Brasília-DF, nos dias 10 e 11 de setembro de 2018, conforme 
fundamentação constante dos autos do processo.
Belém-PA, 06 de setembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia.

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
004/2018, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93 com suas 
posteriores modifi cações.
Belém-PA, 06 de setembro de 2018.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 359658

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 020/2018-SEMAS
O Pregoeiro Ofi cial designada pela Portaria n° 149/2018 – GAB/
SEMA, DE 26 DE JANEIRO DE 2018, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 020/2018 
– SEMAS, tipo menor preço lote, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PNEUS 
E SERVIÇOS DE MONTAGEM, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Edital, à empresa abaixo 
relacionada:
LOTE 1- RR PENUS COMÉRCIO LTDA/CNPJ 06.970.410/0001-41
VALOR TOTAL: R$ 375.080,00
Belém/Pa, 11 de setembro de  2018.
 Pedro Pinto Soares Neto
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 359530

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1766/2018-GAB/SEMAS DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2018

OBJETIVO: PARTICIPAR NA II QUALIFICAÇÃO PARA GESTÃO 
AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIODO: 11/09 A 13/09/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5895460/ 2 - MARIA BEATRIZ DA ROSA BENTES DE MELO 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 359934
PORTARIA Nº 1762/2018-GAB/SEMAS DE 10 DE 

SETEMBRO DE 2018
OBJETIVO: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
CARVOEIRO PARA SUBSIDIAR LICENCIAMENTO AMBIENTAL, NO 
MUNICÍPIO DE VITORIA DO XINGU/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA E VITORIA DO XINGU/PA
PERIODO: 12/09 A 14/09/2018 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5147352/1 - SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA – (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5936180/1 - RODRIGO PINTO CHAVES - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5899277/2 - JOAO BOSCO MONTEIRO DE MORAES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 359882
PORTARIA Nº 1745/2018-GAB/SEMAS DE 06 DE 

SETEMBRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTO LOCALIZADO NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E ALENQUER/PA
PERIODO: 10/09 A 16/09/2018 - (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936229/ 1 - FERNANDA PANTOJA SOUZA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936235/1 - MARILEIA PEREIRA REIS - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 358981


